
 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

p.zza Marconi, 1 – 09010 Santadi  
 

 

Area Tecnica 
 

Prot. N. 2702 del 26/03/2024 

 
ORDINANZA DEL RESPONSABILE  

NUMERO 5   DEL 26/03/2024 
 
 
Oggetto: MODIFICA ALLA VIABILITÀ PER LA SETTIMANA SANTA 
DI PASQUA 2024 

 
 
 

VISTO il Decreto Sindacale n.01/2024 con cui sono state conferite al 

Geom. Acca Carlo, ai sensi dell’art.50, comma 10 e dell’art. 109, del Decreto 

Las. n°267/2000 del 18/08/2000, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del T.U. 165/2001 e 

ss.mm.ii e degli art. 56 e 58 del regolamento Comunale di Organizzazione; 

 

VISTA la richiesta, al prot. gen. n.1585 del 21/02/2024, presentata 

dal Parroco di Santadi Don Fulvio Sanna, con la quale comunica lo 

svolgimento le manifestazioni religiose in programma per la settimana 

della “Santa Pasqua” che si svolgerà nei giorni 29 – 30 - 31 Marzo 2024;  

 

VISTO che il giorno 29 marzo ci sarà una processione per la via 

Crucis con partenza dalla chiesa di San Nicolò di Bari in direzione via 

Camposanto e seguirà il seguente percorso: via B. Sassari, via Roma, via 

A. Balia, via Cuccaionis, via IV Novembre, via Mazzini, via S. Paolo, via 

Carcere, via Umberto 1, via V. Veneto e si concluderà con il rientro in 

p.za Marconi ingresso della chiesa. 

VISTO che il giorno 30 marzo 2024 ci sarà il raccoglimento per il 

sabato santo con raggruppamento di fedeli antistanti l’ingresso fronte 

chiesa di S. Nicolò da Bari; 

VISTO che il giorno 31 marzo 2024 si celebrerà la S. Pasqua con 

annessa una processione per le vie del centro denominata “Su Incontru”;   



 

 

ATTESO che per consentire il regolare svolgimento del suddetto 

programma di eventi religiosi occorre predisporre la modifica della 

viabilità cittadina con sospensione viaria, chiusura dei varchi di 

accesso alla piazza G. Marconi e divieti di sosta; 

 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada e relativo 

Regolamento di esecuzione; 

ORDINA 
 

La chiusura al traffico veicolare alla p.zza Marconi con chiusura dei 

varchi di accesso il giorno 29 marzo 2024 dalle ore 19.00 fino alla fine 

della manifestazione religiosa, nei punti indicati di seguito:  

 

• P.zza Marconi chiusa su intersezione con via Umberto 1°; 

• P.zza Marconi chiusa su intersezione con via Camposanto; 

• via Speranza chiusa da intersezione su via Circonvallazione; 

• via Fontane chiusa da intersezione con via Mazzini; 

• via V. Veneto chiusa da intersezione con via Mazzini; 

• via Carcere chiusa da intersezione con via V. Veneto; 

 

Inoltre si istituisce il divieto di sosta dalle ore 19.00 su ambo i lati 

fino a termine della funzione religiosa nelle seguenti vie: 

• Parte alta di P.zza Marconi (fronte chiesa); 

• Via V. Veneto da intersezione con via Mazzini fino a P.zza 

Marconi; 

La chiusura temporanea al traffico veicolare, dalle ore 19.30 fino alla 

fine della processione religiosa di venerdì 29 marzo 2024 con sbarramenti 

temporanei o personale preposto, fino al passaggio della processione, nei 

seguenti punti: 

• via B. Sassari chiusa su entrambi capi della via;  

• Via Roma chiusa su intersezione con via Circonvallazione e su 

Via A. Balia; 

• Via A. Balia tutta chiusa su entrambi i capi della via; 

• Via Cuccaionis chiusa su intersezione con via A. Balia e via 

IV Novembre; 

• Via Mazzini chiusa su tutte le intersezioni: con via IV 

Novembre, via Risorgimento, via Fontane, via Iglesias, via V. 

Veneto e via S. Paolo; 



 

 

• Via Umberto 1° chiusa su intersezione con via S. Paolo e su 

intersezione con via Carcere; 

• Via Fontane intersezione con via Mazzini; 

 

 

La chiusura al traffico veicolare, il giorno 30 marzo 2024 dalle ore 

21.30 fino a termine della funzione religiosa in P.zza Marconi chiesa di 

S. Nicolò da Bari nei seguenti punti: 

 

• P.zza Marconi chiusa su intersezione con via Umberto 1°; 

• P.zza Marconi chiusa su intersezione con vico A. Pinna; 

• Via V. Veneto chiusa su intersezione con via Carcere; 

 

   Si istituisce il divieto di sosta, il giorno 30 marzo 2024  dalle ore 

21.30 fino a termine della funzione religiosa nelle seguenti vie: 

 

• In p.zza Marconi da intersezione con via Umberto 1° fino a 

vico Andrea Pinna; 

 

Divieto di sosta in tutta P.zza Marconi e chiusura dei varchi di accesso, 

il giorno 31 dalle ore 09.00 nei punti di seguito indicati:  

 

• P.zza Marconi chiusa su intersezione con via Camposanto; 

• via Speranza chiusa da intersezione con Piazzetta Marconi; 

• via Fontane chiusa da intersezione con via Mazzini; 

• Via V. Veneto chiusa su intersezione con via Mazzini; 

 

 

La chiusura temporanea al traffico veicolare, il giorno 31 dalle ore 

09.30 nei punti di seguito indicati:  

 

• Via Mazzini intersezione con via V. Veneto (verso via                        

G. Deledda); 

• Via Mazzini intersezione con via V. Veneto (verso via S. 

Paolo); 

• Via Iglesias intersezione con via Mazzini; 

• Via Fontane con intersezione con via Mazzini; 

• Via Mazzini intersezione con via Fontane; 

 



 

 

I residenti in vico A. Pinna sono autorizzati, per esigenze inderogabili, 

a transitare verso via B. Sassari, mantenendo una velocità adeguata e 

comunque non superiore ai 5 km/h. 

 

L'Ufficio Tecnico, la Polizia Municipale, gli Agenti tutti ciascuno per 

la propria competenza, sono incaricati dell'esecuzione e del rispetto 

della presente ordinanza. 

Il posizionamento e rimozione delle transenne, ove richiesto, sarà a 

carico della Parrocchia richiedente; 

Sulla segnaletica saranno affissi gli estremi della presente 

ordinanza, l’eventuale mancanza dei suddetti riferimenti dovrà essere 

comunicato all’ufficio tecnico o di vigilanza. 

Si avvisa l’utenza che è data facoltà agli agenti di Polizia Stradale  

presenti in loco nell’espletamento del servizio viabilistico di adottare 

tutti i provvedimenti ulteriori che si riterranno necessari a tutela 

della sicurezza della circolazione, anche in deroga alle prescrizioni del 

presente atto. 

 

Si avverte che contro il presente atto è esperibile: 

 

 • Ricorso al T.A.R. della Sardegna a termini dagli artt. 40 e s.m.i 

del Cpa, introdotto con Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e 

s.m.i. nel termine di 60 giorni 

 • In alternativa combinato disposto degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199, Ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro 120 gg. 

 

Alla presente si allega planimetria esplicativa, del tratto di 

strada interessato dal provvedimento e con indicazioni delle chiusure; 

L’Ufficio Tecnico, la Polizia Locale, gli Agenti tutti ciascuno per 

la propria competenza, sono incaricati dell’esecuzione e del rispetto 

della presente Ordinanza; 

 

 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                            (Geom. Acca Carlo) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
Spett. le 

 

Prefettura di Cagliari                  protocollo.prefca@pec.interno.it 

C.to della Polizia di Stato                               gab.quest.ca@pecps.poliziadistato.it 
STAZIONE CC.CC          Via Garibaldi   tca25444@pec.carabinieri.it 

ALBO PRETORIO                           SEDE 

PROTEZIONE CIVILE DI SANTADI       procivsantadi@pec.it  

POLIZIA LOCALE                          SEDE 

Parrocchia di san Nicolò di Bari in Santadi omissis 

 
 
 


		2024-03-28T09:41:14+0100
	ACCA CARLO




